
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.423 Sexta-feira, 02 DE JUNHO DE 2023

demandas administrativas e judiciais da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, por um período de 12 meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi a vencedora 
dos itens 23, 31 e 35 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 
280.837,50 (duzentos e oitenta mil, oitocentos e trinta e sete reais e cin-
quenta centavos).
2. DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 11.888.791/0001-
54, foi a vencedora dos itens 24, 32 e 64 pelo critério de menor preço, no 
valor total de R$ 77.725,00 (setenta e sete mil, setecentos e vinte e cinco 
reais).
3. B L CARDOSO LTDA, CNPJ Nº 21.544.918/0001-71, foi a vencedora dos 
itens 03, 05, 09, 11, 13, 15, 27, 37, 41 e 49 pelo critério de menor preço, 
no valor total de R$ 2.278.865,75 (dois milhões, duzentos e setenta e oito 
mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco centavos).
4. DISTRIBUIDORA HOSPITALAR RAMOS E MENDONÇA LTDA, CNPJ Nº 
27.117.540/0001-06, foi a vencedora dos itens 01, 02, 19, 20, 25, 26, 29, 
30, 33, 34, 39, 40, 43, 44, 45, 47, 48, 53, 54, 59, 60, 61 e 62 pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 1.812.690,00 (um milhão, oitocentos 
e doze mil, seiscentos e noventa reais).
5. PRLV INDÚSTRIA DE SUPLEMENTOS ALIMENTARES LTDA, CNPJ Nº 
33.089.180/0002-60, foi a vencedora dos itens 55 e 57 pelo critério de 
menor preço, no valor total de R$ 657.450,00 (seiscentos e cinquenta e 
sete mil, quatrocentos e cinquenta reais).
6. COSTA CAMARGO COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ Nº 
36.325.157/0001-34, foi a vencedora do item 51 pelo critério de menor 
preço, no valor total de R$ 40.425,00 (quarenta mil, quatrocentos e vinte 
e cinco reais).
7. LAVIE HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 37.626.154/0001-01, foi a vence-
dora dos itens 04, 06, 10,12, 14, 16, 28, 36, 38, 42, 50 e 52 pelo critério 
de menor preço, no valor total de R$ 408.310,75 (quatrocentos e oito mil, 
trezentos e dez reais e setenta e cinco centavos).
8. INFINITY PHARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE MEDICAMENTOS 
LTDA, CNPJ Nº 42.291.390/0001-46, foi a vencedora do item 63 pelo cri-
tério de menor preço, no valor total de R$ 27.300,00 (vinte e sete mil, 
trezentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 014/SESPA/2023: R$ 5.583.604,00 
(cinco milhões, quinhentos e oitenta e três mil, seiscentos e quatro reais).
Belém (PA), 31 de maio de 2023.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 945419

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A PUBLICAÇÃO NO DOE N° 35.422 de 01/06/2022, REFERENTE A 
ADMISSÃO DA SERVIDORA MANOELA NASCIMENTO ANDRADE, CARGO 
AGENTE ADMINISTRATIVO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
01.06.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 945516
PORTARIA Nº. 722 DE 01 DE JUNHO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 
a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO processo 
E-2023/2120830;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor EMERSON DA 
SILVA MOURA, Identidade Funcional nº 5908146/3, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado na Seção de Transportes, no período de 01/06/2023 
a 30/06/2023, referente ao período aquisitivo de 30 de maio de 2022 a 
29 de maio de 2023, concedidas através da Portaria Coletiva nº 568 de 
08.05.2023/Doe nº 35.391 de 09.05.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.06.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 945646

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

24º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 005/2023 – SESPA, existência de Vinculo acu-
mulável e incompatibilidade de horário, conforme item 2.1 – letra J
CONSIDERANDO Edital nº 005/2023 – SESPA, conforme os itens 7.3 e 7.4.

R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230294215284 Usina da Paz Jurunas ODONTÓLOGO ARLENE PEREIRA SANTOS

2. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de clas-
sificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final
20230294218943 Usina da Paz Jurunas ODONTÓLOGO JULIANA DE FREITAS MAGNO PANTOJA 29,0

O candidato aprovado no certame para comparecimento nos dias 02 e 05 
de junho de 2023, ao local para o qual foi classificado (o endereço estará 
disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos documen-
tos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM .05.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 945973
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
23º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que 
constituiu a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – 
PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 004/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2 e existência de Vinculo acumulável e in-
compatibilidade de horário, conforme item 2.1 – letra J.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato
20230293486223 Santarém MÉDICO PNEUMOLIGIA RUBEM JOSE DOURADO DA FONSECA

20230293375119 Canaã dos Carajás TÉCNICO EM HIGIENE 
DENTAL MILENA SILVA LOPES

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 31.05.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
*Republicada em virtude de conter incorreções no DOE nº 35.422, 
de 01 de junho de 2023.

Protocolo: 945524
AVISO DE RESULTADO DE PROVISÓRIO 

DE CHAMADA PÚBLICA Nº 011/SESPA/2023
Objeto: Credenciamento de instituição para prestação de serviços comple-
mentares de saúde: realização de TRANSPLANTE COM CÉLULAS TRONCO 
HEMATOPOÉTICAS - TCTH (TRANSPLANTE DE MEDULA ÓSSEA) AUTÓLO-
GO, no Estado do Pará
A Comissão Examinadora comunica o resultado de julgamento de habi-
litação, para os efeitos do art. 109, da Lei 8.666/93, conforme abaixo: 
EMPRESAS INABILITADAS:
1- Diagnosis-Centro de Diagnóstico LTDA, CNPJ 63.879.381/0001-40.
Dos atos decorrentes do procedimento, caberão recursos nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores informa-
ções poderão ser obtidas junto à Comissão Examinadora no e-mail: cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém-PA, 01 de junho de 2023.
Comissão Examinadora de Chamada Pública

Protocolo: 945541
PORTARIA Nº. 704 DE 31 DE MAIO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2022/1055997.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos ao servidor SEBASTIÃO ANIBAL DE 
MELO MACHADO, matrícula nº. 57216662/2, ocupante do cargo de Médico, 
lotado na Unidade de Reabilitação – Psicossocial com atuação na Unidade 
de Diagnóstico de Meningite, a contar da data de publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 01.06.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 721 DE 01 DE JUNHO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2120333.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor KENNEDY ERICK MATTOS MANAR-
TE, ocupante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 
57206374/1, lotado no Centro de Saúde - Icoaraci/Atenção Psicossocial, 


